1

Situação Financeira e Relatório de Atividades

Fevereiro 2012

Exmo. Senhor Presidente
E Senhores Membros da Assembleia Municipal

Como determina a Lei, vem o executivo apresentar a V.as Ex.as a
Situação Financeira geral e o Relatório de Atividades correspondente
a este período que medeia entre Assembleias.

Receita

O total de receitas neste momento soma 1.508.917 euros. As
receitas correntes somam 1.017.464 euros e as receitas de capital
491.452 euros.

Nas receitas correntes destacamos as transferências do FEF no
valor de 648.535 euros e 111.635 euros da DREN (onde se incluem
88.448 euros de despesas de pessoal) e 32.879 euros de impostos
diretos onde constam 8.152euros de IMI, 12.339 euros de imposto
de circulação e 12.382 euros de IMT. De derrama não recebemos
qualquer valor.

De taxas foram cobrados 13.417 euros, destacando-se 8.096 euros
de loteamentos e obras e 1.475 euros de ocupação da via pública.
Cobramos de licenças de caça e uso e porte de arma 36 euros.

De venda de serviços cobramos 133.721 euros, destacando-se
25.280 euros de venda de água e 43.152 euros de tarifa de
disponibilidade. Recebemos apenas 25.046 euros de tarifa de
saneamento, incluindo a tarifa de disponibilidade. De Mercados e
Feiras recebemos 7.482 euros.

Recebemos de tarifa de resíduos sólidos, 24.606 euros. Recebemos
do Alvadia 22.500 euros. A produção eólica já vai em 138.068
euros. Ainda não recebemos as rendas da concessão da EDP nem
das barragens.

 2

Recebemos 23.365 do POPH.

Nas receitas de capital 488.103 euros são do FEF.

Recebemos 174.983 euros da ON.

Despesa

O total de despesa é de 998.576 euros.

As despesas correntes somam 610.447 euros e destacamos
351.807 euros de despesas de pessoal. Liquidamos 197.242 euros
de bens e serviços onde se incluem os elevados encargos dos
transportes escolares de iluminação pública e de edifícios,
combustíveis e ainda as volumosas despesas com educação e
muitas pequenas aquisições para inúmeras obras por administração
directa. Fizemos transferências e subsídios no valor de 40.143
euros.

Nas despesas de capital o total é de 388.128 euros e destacamos
163.076 euros de investimentos e 161.080 euros de transferências.

Dívida e apreciação das contas

A dívida a fornecedores e empreiteiros soma 634.838 euros. Dívidas
recentes. Mesmo assim temos um saldo superior a este valor.

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES

Não há grande alteração relativamente à informação de Dezembro.
Todos os processos decorrem o seu percurso moroso, mas há
empreitadas perto de entrarem em obra logo que o tempo assim o
permita.

Centro Escolar de Montalegre – Não há proposta convincente do
empreiteiro e estamos a preparar o processo que levará à rescisão
com multas e todas as penalidades para o empreiteiro, se a decisão
vier a ser essa.

 3

U.C.C. – Esta obra, da Misericórdia, é apoiada na totalidade pela
Câmara. Encontra-se nas mesmas condições do Centro Escolar e
estão a ser preparadas as mesmas decisões.

Regeneração Urbano Sede do Concelho – Está em fase de
conclusão. Há alguns trabalhos que só se podem efectuar fora deste
período de inverno.

Requalificação de Salto I e II – Decorrem os concursos da obra
da Câmara e da obra da Junta. As propostas são abertas a 26 de
Fevereiro.

Rede de água – Foram adjudicadas as empreitadas das redes de
água da Ponteira, Zebral, Lamas e Currais e as obras estão em
execução.

Parque do Cávado II – Está adjudicada a obra. Ainda não há visto
do Tribunal de Contas, mas o tempo também não permite a
execução da obra.

Casa do Ecomuseu – Fafião – Está aberto o concurso.

Parque temático das Minas da Borralha – Estão em execução
as seguintes empreitadas no valor de 410 mil euros:
1 – Central de compressores – recuperação e consolidação do
edifício;
2 – Central de compressores – Beneficiação de arranjos exteriores e
musealização;
3 – Grupo D – Edifício dos encarregados e vigilantes do guincho –
consolidação;
4 – Grupo D – Antigo cinema e balneários – consolidação;
5 – Núcleo do stockwerk – elevadores – consolidação;
6 – Fundição - consolidação do edifício.

Estão em concurso público, pelo valor total de projecto de 1.461 mil
euros, as seguintes empreitadas:
7 – Edifício escritório – beneficiação, musealização e arranjos
exteriores;

 4

8 – Grupo D – Beneficiação, musealização e arranjos exteriores;
9 – Fundição – Beneficiação, musealização e arranjos exteriores.

Recuperação do castelo – Lamentavelmente ainda não temos o
projecto concluído. O concurso será lançado logo após a sua
entrega.

Auditório Municipal – Vamos alterar o sistema de aquecimento
para ser mais eficaz e mais barato. Vamos instalar equipamento de
teatro no palco de forma a termos um espaço cultural mais
confortável e de mais qualidade.

Campo de chegas de bois – Foi lançado o concurso e estamos a
desenvolver o processo das expropriações. Trata-se de um espaço
que vai valorizar o Parque de Exposições e o Multiusos pela
concentração que pode fazer da animação. As propostas da
empreitada são abertas a 17 de Fevereiro.

Beneficiação das piscinas – Está o processo pronto para se
lançar o concurso da obra que vai alterar o sistema de aquecimento
de forma a reduzir para 1/5 do actual.

EM Montalegre Chaves – As propostas da empreitada são abertas
a 20 de Fevereiro.

Rede viária I – A obra será retomada logo que o tempo permita.

Rede viária II – A empreitada será retomada logo que o tempo
permita.

Ponte de Vila d´Abril – Mesmo tratando-se de uma obra a pagar
integralmente pela EDP ainda não conseguimos lançar o concurso
devido a exigência da ARH (parece que vamos lá passar com uma
auto- estrada quando o que se propõe é alargar o tabuleiro para
passar um trator carregado).

Beneficiação do Mercado Municipal – Foi dada indicação do
lançamento do concurso da obra de remodelação daquele espaço.

 5

Pavilhão Multifunções de Salto – Decorre o concurso. Vão abrir-
se as propostas a 17 de Fevereiro.

Quero referir que todas as obras, exceto o pavilhão de Salto, têm já
condições financeiras para avançar. Mas espero que esta e outras
possam ser lançadas também e iniciadas este ano.

Outros trabalhos realizados neste período

- Conservação geral da rede viária
- Limpeza de bermas e valetas
- Manutenção dos sistemas de água e saneamento
- Apoio a instalações na área da construção civil, águas e
saneamentos
- Construção de ramais de água e saneamento
- Limpeza de captações e depósitos
- Reparações de avarias nas redes de água.
- Substituições e mudanças de contadores
- Pequenas obras de construção civil e apoio nas freguesias
- Apoio instalações escolares
- Vários serviços de giratória e de retroescavadora nas freguesias
- Aterro e regularização de lixeiras
- Apoio manutenção de caminhos
- Consolidação de ponte em Chãos
- Muro de suporte em S. Lourenço
- Conclusão muro e caminho em Viveiro
- Construção de coletores de saneamento e fossa em Pisões
- Beneficiação de rua acesso Penedones
- Apoio arruamentos Frades, Sezelhe e Sabuzedo.

Para além destes trabalhos, fruto de uma candidatura à ON,
adquirimos novas lâminas limpa-neves, com outras condições de
funcionamento e segurança para substituir as velhas. Adquirimos
mais duas para adaptar nos carros pesados dos bombeiros.

Compramos, assumindo a câmara o encargo total, três camiões
pesados limpa-neves e espalhadores de sal iguais aos das auto-
estrada, pelo valor de 150 mil euros mais IVA, ficando assim o
município com uma eficiência única no país nesta área

 6

Transferências e subsídios

Preparamos o processo administrativo para se proceder, dentro de
dias, ao pagamento dos subsídios aos agricultores no âmbito do
apoio à produção pecuária.

Para além das obras e despesas correntes, transferimos os
seguintes valores:

Transferências Correntes -  Ano 2012
ENTIDADE BENEFICIÁRIA   TRANSFERÊNCIA

ASSOCIACAO A COLMEIA  500,00

ASSOCIACAO BORDA D'AGUA  2.583,00

ASSOCIACAO CULTURAL PARAFITA  1.541,00

ASSOCIACAO HUMANITARIA BOMB.VOL. SALTO  4.100,00

ASSOCIACAO HUMANITARIA BOMBEIROS VOLUNTARIOS MONTALEGRE  3.433,00

ASSOCIACAO SOCIAL CULTURAL PAREDES RIO  416,00

BARROSANA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL POCS 3.074,07

CENTRO DESPORTIVO CULTURAL MONTALEGRE  4.800,00

CENTRO SOCIO  CULTURAL TRABALHADORES CAMARA M.MONTALEGRE festa de Natal 5.122,00

ECOMUSEU - ASSOCIAÇÃO BARROSO Funcionamento 2.083,00

 Apoio Estágios 4.658,27

GRUPO DESPORTIVO ASSOCIAÇÃO C.R.VILAR DE PERDIZES  3.750,00

GRUPO DESPORTIVO CULTURAL SALTO  2.833,00

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA MONTALEGRE  1.250,00

    40.143,34 €

Financiamentos Excecionais 2012

ENTIDADE BENEFICIÁRIA   TRANSFERÊNCIA

ASSOCIACAO HUMANITARIA BOMB.VOL. SALTO  53.000,00
ASSOCIACAO HUMANITARIA BOMBEIROS VOLUNTARIOS MONTALEGRE  106.000,00
CENTRO DESPORTIVO CULTURAL MONTALEGRE  2.080,00

    161.080,00 €

Para além de tudo isto, e apesar de um espaço curto de tempo, a
câmara esteve envolvida em duas iniciativas de excelência: a Sexta
13 e a Feira do Fumeiro. Não tenho dúvida que estes certames
adquiriram uma notoriedade e dimensão que exigem cada vez mais
responsabilidade à câmara e a todos os Barrosões porque temos

 7

aqui dois cartazes de elite que vão continuar a crescer e a dar muito
à nossa terra.

Mas não fizemos só isto na promoção e na cultura, levamos a cabo
outras iniciativas que merecem destaque:

- Promoção do cozido, com o apoio que a comunicação social nos
concedeu;
- Intercambio com Italianos no âmbito do projeto com o Ecomuseu
de Barroso;
- Apoio a iniciativas locais: Fafião, Pitões, Paredes.
- Apoio Raide TT
- Visita do Secretário-Geral do Partido Socialista que, para além da
apresentação dos nossos problemas, constituiu também motivo de
afirmação e divulgação da nossa terra e dos nossos produtos.
- Constituição do CEIBAT com o Ecomuseu e a Lusófona.
- Apresentação do Livro Portugal a Pé, onde constam excelentes
relatos da passagem pelo nosso concelho.
- Reunião com as Associações do concelho para troca de
informações e elaboração do calendário concelhio.
- Apresentação do livro “Verticalidade e Horizontalidades do
Barroso”, uma obra com fotos e textos alusivos à nossa história, à
nossa cultura e à nossa gente.
- Teatro pelo grupo CEB
- Apoio encontro cantadores ao desafio.

Montalegre, Fevereiro de 2012

O Presidente da Câmara

Dr. Fernando Rodrigues